Deinde ostendit effectus diversorum ventorum; ¹³⁰ circa quod considerandum est quod meridionales venti pluvias et tempestates producant, venti autem septentrionales causant frigus in aere; meridionales autem venti oriuntur nobis ex parte quae est versus polum antarcticum, qui occultatur a nobis ¹³⁵ utpote depressus sub nostro horizonte secundum quantitatem qua polus arcticus super horizontem elevatur, et ideo dicit *Ab interioribus egredietur tempestas*, quasi dicat: tempestas apud nos causatur per ventum procedentem a parte caeli quae semper ¹⁴⁰ deprimitur sub nostro horizonte, qui quidem ventus dicitur auster. Et quantum ad aquilonem subdit *et ab Arcturo frigus*: Arctos enim in graeco dicitur pars septentrionalis, unde Arcturus vocatur ¹⁴⁵ constellatio Ursae quae semper elevatur super horizontem, et ex illa parte procedit aquilo qui causat

89 vocem] voce $\gamma^1 \delta \pi$ 90 docet] decet F V² δ (-Pd) 101 in² om. F Sv $\beta^1 \gamma^1$ Pd 105 Enumerationem] enumerari F enarrationem Sv et horum praem. β^1 et horum numerationem γ^1 quam actionem δ^1 et horum manifestationem π 120 secundum] per F $\delta \pi$ 123 sciant scrips. cum β^1 Va] sciat cet. 137 qua scrips. cum F² γ^1 quo cet.

112 omnia...ordinantur: cf. Arist. I Polit. 6 (1256 b 20) ut refert Thomas II-II q. 66 a. 1; vide supra cap. 14 28r. 132 venti: cf. Isid. De nat. rerum, cap. 37 (PL 83,1007) et Albertus III Meteora tr. 1 c. 2. 135 occultatur: cf. supra cap. 9 253 nota. 143 Arctos: cf. Isid. III Etymol. cap. 71 n. 6 (PL 82,179). 144 Arcturus: cf. supra cap. 9 240 nota.

¹⁰ Flante Deo concrescit gelu, et rursum latissimae fluunt aquae. ¹¹ Frumentum desiderant nubes, et nubes spargunt lumen suum. ¹² Quae lustrant cuncta per circuitum, quocumque eas voluntas gubernantis duxerit, ad omne quod praeceperit illis super faciem orbis terrae, ¹³ sive in una tribu, sive in terra sua, sive in quocumque loco misericordiae suae eas iusserit inveniri. ¹⁴ Ausculta enim, Iob,

frigus propter remotionem solis ab illa plaga caeli. Et ut hoc attribuat divinae sapientiae, subdit *Flante Deo concrescit gelu*, quasi dicat: ventus aquilo
¹⁵⁰ qui causat gelu oritur Deo flante, idest ipsum flatum causante; *et rursum*, scilicet Deo flante, idest producente ventum australem, *latissimae*, idest abundantissimae, *fluunt aquae*, scilicet pluviarum quae causantur ex austro.

¹⁵⁵ Et ut huiusmodi etiam effectus ad utilitatem hominum referri ostendat, subdit *Frumentum desiderant nubes*, quasi dicat: nubes ordinantur ad frumentum sicut ad quendam finem propter quem sunt utiles; quaelibet autem res desiderat suum finem,
¹⁶⁰ et pro tanto dicit quod nubes desiderant frumentum quia videlicet ex nubibus utilitas frumento provenit, vel ratione pluviae ex nube descendens quae irrigando terram fecundat eam ad productionem frumenti, vel etiam quantum ad hoc quod
¹⁶⁵ utile est frumento quod aliquando nubibus obumbratur ne desiccetur continuis solis ardoribus. Subiungit aliam utilitatem nubium cum dicit *et nubes spargunt lumen suum*, quod potest referri vel ad lumen coruscationum, secundum id quod supra in
¹⁷⁰ praecedenti capitulo praedixerat « Si voluerit extendere nubes et fulgurare lumine suo »; vel magis potest referri ad lumen quod resplendet in aere ex radiis solis reverberatis ad nubes et quodammodo contemperatis per ipsas: unde claritas solis apparet
¹⁷⁵ in aere ante ortum solis et etiam post occasum propter reverberationem radiorum solis ad nubes quae sunt in loco sublimiori, ad quas citius accedunt radii solares et tardius eas deserunt.

Posita autem utilitate nubium describit earum
¹⁸⁰ motum dicens *Quae lustrant cuncta per circuitum*: non enim nubes super unam tantum partem terrae resident ex qua vapores sunt elevati, sed ventorum impulsu ad diversas partes transferuntur; solent autem venti ut plurimum gyrum quendam facere se-
¹⁸⁵ quentes motum solis, unde in mane flant venti orien-

tales et postea meridionales et tandem versus vespere occidentales: unde et ex consequenti nubes circuitu quodam moventur. Et ut ostendat hoc ex providentia divina procedere, subdit *quocumque eas voluntas gubernantis*, scilicet Dei, *duxerit*, quia scilicet
¹⁹⁰ non semper ad omnes partes terrae nubes perveniunt sed quandoque ad hanc quandoque ad illam secundum Dei dispositionem. Procedunt autem ex nubibus diversi effectus, puta pluviae, nives, grandines, tonitrua et similia; et sicut ex divina dispo-
¹⁹⁵ sitione dependet ad quam partem terrae nubes perveniant, ita etiam ex ea dependet quis effectus ex nubibus consequatur, unde subdit *ad omne quod praeceperit illis super faciem orbis terrae*, quasi dicat: ex praecepto divino dependet quis effectus sequatur
²⁰⁰ ex nubibus super terram. Et quia dixerat « quocumque eas voluntas gubernantis duxerit », hoc exponit subdens *sive in una tribu*, quia scilicet contingit quandoque quod in uno territorio nubes apparent et in alio non apparent, secundum illud Amos iv⁷
²⁰⁵ « Plui super unam civitatem et super alteram civitatem non plui »; et hoc dupliciter contingit, quia quandoque nubes apparent in eadem regione ex qua vapores generantur, quod contingit quando ex impulsu venti ad loca remota vapores non transferun-
²¹⁰ tur, et quantum ad hoc dicit *sive in terra sua*, scilicet nubium unde sunt exortae; quandoque vero transferuntur ad aliam regionem, et quantum ad hoc subdit *sive in quocumque loco misericordiae suae eas iusserit inveniri*: ex magna enim Dei misericor-
²¹⁵ dia procedit quod nubes et pluvias alicui regioni provideat temporibus opportunis, et praecipue in terris calidis ubi sunt pluviae rariores.

Ausculta enim, Iob etc. Postquam Eliud multa mirabilia operum divinorum narraverat, hic invehi-
²²⁰ tur contra Iob qui Deum de iniustitia arguere videbatur cum tamen eius opera comprehendere non posset, et ideo dicit *Ausculta enim, Iob*, quae scilicet

¹⁵¹ Deo] de F V² Va (def. F³) ¹⁵³ fluunt] funduntur cum Vulg. δ(-R) π ¹⁵⁵ etiam] om. F V² F³ scilicet As ¹⁷⁴ unde] etiam add. β¹ V² δ(-Pd) et add. Pd π ¹⁷⁷ quas scrips. cum F² R π] quam F V¹ V² γ¹ Va quem N Sv aquas Pd ¹⁷⁹ earum scrips. cum F² F³ Va] eorum cet. ¹⁹¹ omnes partes] omnem partem N Sv β¹ V² δ(-Pd) perveniunt scrips. cum R (cf. lin. 196)] pervenerint Va proveniunt cet. ¹⁹⁶ perveniant] proveniant F γ¹ ¹⁹⁹ praeceperit] precepit β¹ V² Va perfecit Sv (def. R) ¹⁹⁹ illis scrips. cum Vulg. F² δ(def. R) π] i. F yris N Sv iris V² iri. γ¹ vel V¹ ²⁰⁹ quando] —doque F N Sv F² δ¹ ²¹¹ scilicet] om. N β¹ V² Va seu R (def. Sv Pd) ²¹⁹ enim] om. F hiis V¹ hoc Va hec cum Vulg. F² Pd π ²²³ enim] om. F δ¹ hec cum Vulg. β¹ Va π (def. F³)